CÂMARA
Co15

MUNICIPAL DE SOUSA
• CASA O ¡AciLIO GOMES DE SA

EXMA. SRA. PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA, EST O DA
PARAÍBA

ApRov
aci Requerimento n° 581/2025

ANANIAS VIEIRA DE ALMEIDA, vereador com assento jun ira este oder Legislativo vem,
na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, depois de ouvido o Plenário, seja
enviado ofício ao

Prefeito do Município de Sousa-PB, Sr. Helder Moreira Abrantes de Carvalho,

Solicitando informações e providências quanto à destinação dos valores referentes ao
precatório do FUNDEF/FUNDEB, conforme especificado abaixo.

JUSTIFICATIVA:

De acordo com informações oficiais, o Município de Sousa-PB foi contemplado com
valores referentes a precatórios do FUNDEF/FUNDEB, no montante total de R$ 8.930.638,62
(sem correção monetária), sendo que a primeira parcela recebida corresponde ao valor de R$
3.920.397,28.

Nos termos da Lei Federal n° 14.325/2022, que dispõe sobre a destinação dos
recursos oriundos de precatórios do FUNDEF, 60% (sessenta por cento) dos valores
recebidos devem obrigatoriamente ser destinados ao pagamento dos profissionais do
magistério da educação básica em efetivo exercício, a título de abono ou rateio proporcional,
observadas as diretrizes legais e constitucionais aplicáveis.

A Súmula n° 45 do Tribunal de Justiça da Paraíba (TJPB) também reforça a
obrigatoriedade do pagamento aos profissionais do magistério, reconhecendo o direito
subjetivo dos professores ao recebimento da parcela de 60% dos recursos oriundos dos
precatórios do FUNDEF.

Diante disso, requer-se que o Poder Executivo Municipal informe a esta Casa
Legislativa:

1. O cronograma de recebimento das parcelas do precatório do FUNDEF/FUNDEB;
2. As medidas adotadas para garantir o repasse dos 60% devidos aos profissionais

do magistério;
3. A previsão de pagamento e os critérios que serão utilizados para cálculo e rateio

entre os servidores beneficiários;
4. E, caso ainda não tenha sido iniciado o procedimento, que o Município providencie

imediatamente o rateio e pagamento da parte dos professores, conforme
determinado pela legislação federal e entendimento consolidado pelo TJPB.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Sousa-PB, em 04 de novembro de 2025.

ANAA A ElDA
Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro
Sousa — Paraíba — CEP 58800.800

www.sousa,pb.cov.br

SESSÃO:

MATÉRIA:

INSTITUIÇÃO:

PROPOSITOR:

P. DA SESSÃO:

TIPO VOTAÇÃO:

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA
R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL

Tel: (83) 3521-1509
http://www.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

16' SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERIODO ORDINÁRIO DE

REQUERIMENTO

Câmara Municipal de Sousa

ANANIAS VIEIRA DE ALMEIDA

AMANDA SILVEIRA

MAIORIA SIMPLES

VEREADOR

AMANDA SILVEIRA

PARTIDO

PSB

2025

NÚMERO: 0581/2025

DATA: 04/11/2025

HORA: 19:02

09 PRESENTES:

PRESENÇA

PRESENTE

DIOGENES FERREIRA PSD PRESENTE

TEKIN LINHARES SD

PSD

PSB

PSB

AUSENTE

PRES

AUSENTE

AUSENTE

ENTE GEORGE SUCUPIRA

RADAMES ESTRELA

JR DE ZILDA

ABEL SALES PSB PRESENTE

DENIS FORMIGA PSB PRESENTE

DELANI GLEDSON PSB AUSENTE

ODAIR JOSÉ PT PRESENTE

MARCIO DAS BANCAS SD AUSENTE

JOHANNA ESTRELA PDT PRESENTE

ASSIS ESTRELA PDT PRESENTE

ANAN IAS VIEIRA MDB PRESENTE

ALYSON ALVES PL AUSENTE

TURNO:

TRAMITE:

Ementa:

Turno

APROVADO
SIM

NÃO

SIM

AUS

SIM

AUS

AUS

SIM

SIM

AUS

SIM

AUS

SIM 141

SIM

SIM

AUS

e

o

o

PRESIDEWTE DA SESSÃO

Solicitando informações e providências quanto à destinação dos valores referentes ao
precatório do FUNDEF/FUNDEB, conforme especificado.

datashopstudio@hotmail.com Pag.01